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RESUMEN 

Objetivo: Ha sido establecido que las Deudas de los Tributos Municipales tienen influencia 

significativa en la Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura.  Métodos: 

al respecto han sido 460 trabajadores de la entidad los integrantes de la población, como 

también la muestra la integraron 210 trabajadores, en concordancia a la aplicación de las 

ecuaciones estadísticas respectivas, también se emplearon los mecanismos necesarios para  el 

empleo de los factores correlacionales, habiéndose tomado en cuenta como dimensiones: 

Acreencias impagas, Obligaciones tributarias, incumplimiento de las obligaciones tributarias, 

Fuentes de financiamiento, Obtención de recursos financieros, capacidad operativa. en 

consecuencia, los respectivos instrumentos han sido validados por profesionales competentes 

con experiencia en estos temas. Resultados: de acuerdo a lo evidenciado se aprecia que 

generalmente afirmaron que 78% han respondido entre siempre y muchas veces los 

interrogados correspondientes, lo cuales han considerado que ambas variables tienen influencia 

significativa. Conclusión: La contrastación de las Hipótesis a través del estadístico Chi2 

evidencia que al ser los valores prácticos mayores que los valores teóricos por consiguiente se 

ha demostrado que las que las variables sometidas a procesamiento tienen relación significativa. 
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Palabras claves: Deudas de los Tributos Municipales, Recaudación Tributaria, 

Municipalidad Provincial. 

 

 

ABSTRAC 

Objectives: Its hiss been established hats then Municipal Tax Debts hassle ta significant 

influences son then Taxes Collection in the Provincial Municipality offs Huaura. Methods: in 

this regard, 460 workers of the entity have been the members top that population’s, tags wells 

task that samples waste maddest tip toe 210 workers, tin accordance’s widths these applications 

son these respective statistically equations, the necessary mechanisms for the use of 

correlational factors were also used. , having taken into account as dimensions: Unpaid debts, 

Tax obligations, non-compliance with tax obligations, Financing sources, Obtaining financial 

resources, operational capacity. consequently, the respective instruments have been validated 

by competent professionals with experience in these issues. Results: according to the evidence, 

it can be seen that they generally affirmed that 78% have responded be tweens always sand 

man’s times to thus corresponding respondents, who have considered that both variables have 

significant influence. Conclusions: These contrasting offs these Hypotheses’ trough’s this Chi2 

statistic shows thaws singes these practical’s values sare greeters thanes thus theoretically 

values’, therefore it has been towns hats these variables subjected to processing have a 

significant relationship. 
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INTRODUCCION 

La principal tarea de las entidades ediles como instituciones públicas es brindar una serie de 

servicios básicos a sus usuarios en diversas formas. Por lo tanto, deben contar con los recursos 

necesarios para utilizarlos efectivamente para desarrollar sus actividades institucionales y 

satisfacer necesidades. Tienen que entender las diferentes fuentes de financiación, 

especialmente la recaudación directa, a menudo de impuestos municipales. 

 

Los temas estudiados están relacionados con el hecho de que el Municipio de la Provincia de 

Huaura tiene una alta carga tributaria, lo que resulta en una disminución paulatina de los 

ingresos tributarios y por ende en una disminución de los recursos financieros disponibles, 

afectando su capacidad para mantener su operatividad y la provisión de optima atención y. 

servicios adecuados para los ciudadanos. 

 

Este estudio permite constatar que la municipalidad provincial de Huaura debe implementar y 

aplicar ciertas estrategias para promover una administración tributaria eficiente, que contribuya 

a crear conciencia tributaria y permita a los contribuyentes cumplir voluntariamente con sus 

obligaciones tributarias, como es el caso. reducir Hay un impacto positivo en las cargas 

tributarias municipales, aumentando así los ingresos tributarios, aumentando la disponibilidad 
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de administrar correctamente la entidad para poder lograr sus propósitos acertadamente y 

brindando una atención satisfactoria a los usuarios. Esto satisfará sus necesidades



CAPITULO I 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

 

1.1 DESCRIPCIÓN DE LA REALIDAD PROBLEMÁTICA  

En los tiempos actuales, los aspectos tributarios en el Perú son generalmente vistos 

como un aspecto incómodo, ya que las personas o contribuyentes muchas veces evaden 

impuestos y no tienen la suficiente capacidad de razonar para dar cumplimento a sus 

responsabilidades tributarias, toda vez que de cumplirse cabalmente de esta manera se 

podría cambiar el entorno en el que se encuentran. viviendo, toda vez que permitirá 

desarrollarse.  Los problemas anteriores se exacerban porque el marco regulatorio actual 

para algunos municipios aún es muy complejo y no tiene suficiente capacidad técnica y 

recursos humanos para hacer cumplir con la cancelación oportuna de sus tributos en 

general y de impuestos a la propiedad en particular. 

 

Por lo tanto, se puede concluir que la economía de nuestro país ha ido creciendo en los 

últimos años debido a un gran número de inversiones y transacciones comerciales 

privadas, lo que ha llevado a un aumento significativo de las transferencias a los 

gobiernos locales, especialmente en sus dos principales componentes, el sector 

relacionado a las empresas mineras y según los expertos, un fondo de liquidación 

(FONCOMUN) podría generar pereza en la recaudación de impuestos locales, ya que 

las autoridades locales hacen pocos esfuerzos para recaudar directamente; esto daría 

como resultado que muchos gobiernos locales tuvieran pocas oportunidades de 

aumentar los ingresos directamente. Estas entidades, prefieren continuar recibiendo 

pagos que transfiere el gobierno en lugar de desarrollar estrategias y planes conducentes 
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a la recolección de los recaudos de impuestos, especialmente en términos de impuestos 

a la propiedad que se implementarán 

Se puede observar así que la situación anterior puede deberse a la débil capacidad 

recaudatoria de los municipios, la situación de pobreza y la baja cultura de 

sensibilización y control de los habitantes de las distintas regiones, además de la 

necesidad de eliminar obstáculos para mejorar la situación. sector privado. La inversión 

conduce a la concentración de recursos, y la recaudación directa por parte de las 

ciudades y provincias conducirá a realizar un mejor recaudo de tributos, especialmente 

impuestos a la propiedad. 

 

En nuestro país, actualmente, según la normativa vigente, tres niveles de gobierno están 

autorizados a imponer gravámenes: el gobierno nacional recauda una serie de tributos. 

Los gobiernos locales imponen tasas impositivas y aportes y los gobiernos locales 

imponen la cancelación de los mismos. Los detalles se establecen en las Normativas de 

Impuestos Municipales. Los tributos que los gobiernos locales están autorizados a 

recaudar incluyen: impuesto a la propiedad, impuesto a la alcabala, impuesto a la 

participación de vehículos, así como también a las apuestas, a la competencia y a los 

eventos públicos no deportivos. 

 

En lo que respecta a la tributación local, se puede señalar que los gobiernos locales, 

como acreedores tributarios, desempeñan funciones de administradores tributarios de 

estos recursos de acuerdo con sus leyes de constitución y tienen la facultad de recaudar, 

fiscalizar y fijar las deudas tributarias resultantes. Debido al cumplimiento de los 

supuestos de incidencia contenidos en la especificación, es importante señalar que, si 

bien los gobiernos locales son los receptores de los fondos de los impuestos locales y 
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les corresponde su administración, no tienen autoridad para crear, modificar o suprimir 

estos impuestos; como Estos impuestos surgen del ejercicio del poder tributario por 

parte del gobierno central. 

 

En lo concerniente a los impuestos administrado en entidades ediles, se puede 

manifestar en base a los ingresos tributarios que perciben, de acuerdo a las siguientes 

fuentes: 

1. Los impuestos locales que son recaudados directamente por los gobiernos locales y 

que los municipios no recaudan directamente de los contribuyentes incluyen: 

impuesto a la propiedad, impuesto a la Alcabara, impuesto a la herencia de 

vehículos, impuesto al juego, impuesto a las apuestas e impuesto al paisajismo 

público no deportivo. 

2. Los impuestos nacionales se establecen en beneficio de los gobiernos locales, pero 

los recauda el Servicio Nacional de Ingresos y proporcionan financiación a los 

gobiernos locales, como el impuesto municipal a la publicidad, el impuesto 

cinematográfico y el impuesto a los cruceros. 

3. Contribuciones y tarifas fijadas por el Ayuntamiento, entendiendo por donación una 

donación con obligación de recibir beneficios provenientes de la realización de 

obras públicas o actividades gubernamentales como actividad generadora; mientras 

que una tasa es un impuesto con una obligación por parte del ayuntamiento. Los 

contribuyentes de los gobiernos locales brindan efectivamente servicios públicos 

personalizados para la generación de eventos. 

Los tributos que genera que más generan ingresos en las entidades ediles es el impuesto 

a la propiedad, pese a ello, la gran mayoría de estas entidades, afrontan serias dificultades 
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para recaudar ingresos por diversas razones que obstaculizan este proceso. Esto incluye 

la adopción de nuevas estrategias y medidas de implementación para cultivar a los 

aportantes que tengan la responsabilidad de dar cumplimiento a la cancelación oportuna 

y adecuada de sus tributos, así como hacer pleno uso de los fondos recaudados para 

mantener y mejorar las capacidades operativas y brindar servicios de valor agregado, a 

fin de satisfacer las necesidades de los ciudadanos. las necesidades del público. Las 

necesidades más profundas de los residentes 

 

Los impuestos municipales más importantes, como p. Los impuestos, como los 

impuestos a la propiedad, se recaudan periódicamente durante todo el año y se basan en 

el valor de la propiedad urbana y rural.  

Para efectos fiscales, han sido tomados en cuenta los terrenos, incluidos donde habitan 

los ganados, y los que tengan que ver con el mare, ríos entre otros más, también han 

sido considerados las construcciones e instalaciones permanentes y fijas, que formen 

parte  de los bienes anteriores, siempre que las edificaciones no sean alteradas, dañadas 

o destruidas, No se puede separar; Los impuestos se recaudan, administran y controlan 

según la provincia o municipio en el que se encuentre el inmueble. 

 

Entonces, desde la perspectiva del ciudadano o del contribuyente, es muy importante 

respetar los impuestos comunitarios porque brinda grandes aportes para para que las 

ciudades puedan seguir desarrollándose. La recaudación de los tributos son uno de los 

mecanismos más importantes para que los gobiernos provinciales generen ingresos a fin 

de realizar inversiones para la mejora de los servicios públicos o mejorar las prioridades 

de los servicios públicos. Los impuestos deben estar dirigidos a garantizar el 
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funcionamiento de los organismos municipales que prestan servicios públicos y su 

suministro, así como las infraestructuras. 

 

Se sabe desde hace tiempo que el dinero que transfieren a los gobiernos locales han ido 

acrecentándose significativamente mientras que los ingresos por impuestos directos se 

han sido reducidos, orientándose a una mayor dependencia y una pérdida de autonomía 

dentro de sus jurisdicciones a pesar de ser la clave del desarrollo local. El hecho de que 

no se paguen impuestos sobre todas las propiedades impide que los municipios asignen 

recursos suficientes para brindar mejores servicios. No pueden confiar en que los buenos 

vecinos o los contribuyentes paguen impuestos de manera responsable, y deben adoptar 

políticas y medidas de concientización tributaria para ampliar la base tributaria, la 

cultura tributaria y el cumplimiento tributario voluntario, como las diversas formas de 

servicios públicos que deben brindarse, que requieren que participen todos los 

residentes, lo cual es posible lograrlo a través de políticas nuevas y medidas 

encaminadas a aumentar la recaudación de todos los impuestos recaudados por los 

municipios, especialmente los impuestos a la propiedad. 

 

El problema actual en la entidad edil referida, es el aumento de las deudas tributarias 

municipales, sobre todo las deudas por impuesto predial. Este hecho no permite que los 

fondos recaudados directamente mantengan y mejoren su capacidad operativa, lo cual 

es un aspecto importante para el buen uso del propósito, toda vez que ello permite ayudar 

a brindar más y mejores servicios de valor agregado a la población, reduciendo así las 

deudas de los últimos años.  en muchas entidades ediles, han adoptado la estrategia de 

amnistía fiscal, pero los buenos contribuyentes y para aquellos que no cumplen son 

castigados con diversas penalidades. 
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Los problemas descritos me han animado a realizar este estudio con el fin de desarrollar 

nuevas propuestas y contribuir a una tarea común para comprender la importancia y 

necesidad de los impuestos municipales, los cuales se recaudan directamente en la 

entidad edil, siendo los impuestos prediales los adecuados. son estrategia para 

incrementar los ingresos tributarios de dicha entidad, es necesario contar con recursos 

financieros para asegurar el desarrollo de las actividades definidas en su plan, las cuales 

deben estar encaminadas a ofrecer al municipio más y mejores servicios y contribuir al 

logro de sus propósitos correspondientes dentro de un cierto período de tiempo en el 

camino hacia la meta. 

En vista de los problemas descritos, se puede concluir que es necesario y razonable dar 

la debida importancia a las obligaciones tributarias municipales, incluidos los impuestos 

a la propiedad, como estrategia y mecanismo para aumentar los ingresos tributarios en 

la referida entidad edil. 

1.2 FORMULACIÓN DEL PROBLEMA 

1.2.1 PROBLEMA GENERAL 

¿Cuál es la manera en la cual las Deudas de los Tributos Municipales tienen 

influencia en la Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de 

Huaura? 

 

1.2.2 PROBLEMAS ESPECIFICOS 

¿Cómo establecer si las Deudas de los Tributos Municipales tienen influencia  en 

la Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura respecto a la 

planificación de sus actividades?  
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¿En qué medida las Deudas de los Tributos Municipales tienen influencia en la 

Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en cuanto a la 

organización de sus actividades? 

 

¿Cuál es la forma en la cual las Dudas de los Tributos Municipales tienen 

influencia en la Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura 

en cuanto a la ejecución de sus actividades? 

1.3 OBJETIVOS DE LA INVESTIGACION 

1.3.1 OBJETIVO GENERAL 

Determinar la manera en que las Deudas de los Tributos Municipales influyen en la 

Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura. 

 

1.3.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS 

Establecer la forma en que las Deudas de los Tributos Municipales influyen en la 

Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura respecto a la 

planificación de sus actividades.  

 

Establecer la medida en que las Dudas Municipales tienen influencia en la 

Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en cuanto a la 

organización de sus actividades.   

 

Hallar la forma en que las Deudas Municipales tienen influencia en la 

Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura respecto a la 

ejecución de sus actividades.   
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1.4 JUSTIFICACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 

Este estudio es relevante toda vez que las autoridades, y quienes tienen la 

responsabilidad de conducir la entidad, estén conscientes de la realidad de los 

contribuyentes en temas relacionados con las obligaciones tributarias municipales. Es 

necesario y práctico asegurar recursos financieros para asegurar el desarrollo de las 

actividades previstas en el plan institucional. 

Esto también se evidencia por el hecho de que las estrategias utilizadas para obtener y 

mantener los niveles impositivos pueden explicarse fácilmente y explicarse como 

factores clave en la asignación de recursos financieros para mantener la eficiencia 

operativa de una empresa y proporcionar más capital asi como también deberán ofrecer 

mejor servicio a la ciudadanía. 

  

1.5 DELIMITACIÓN DEL ESTUDIO 

Para efectos de desarrollar el estudio se tomó en cuenta aquellos que tienen la 

responsabilidad de conducir la entidad edil referida 

1.6 VIABILIDAD DEL ESTUDIO 

Ha sido posible desarrollar esta indagación, toda vez que se ha contado con el apoyo 

necesario, en cuanto a recursos humanos y bibliográficos, como también la parte 

económica que los cubrirá íntegramente la investigadora 
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CAPITULO II 

MARCO TEORICO 

 

2.1 ANTECEDENTES DE LA INVESTIGACION 

Torres, (2016) Ha efectuado un estudio al cual ha denominado: Después de analizar 

e interpretar los resultados y comparar las hipótesis del estudio: "Los impuestos apoyan 

las actividades fiscales en la ciudad de Huaura" concluye que los impuestos locales son 

el apoyo básico y más necesario. El municipio de Huaura puede generar 

convenientemente recursos financieros mediante la recaudación de impuestos locales, 

especialmente impuestos sobre la propiedad, para asegurar el financiamiento integral de 

las actividades durante un período determinado. 

 

Arredondo, (2015) A partir del análisis e interpretación de sus resultados y la 

comparación de hipótesis, se ha evidenciado en su estudio, denominado “La cultura 

tributaria como estrategia para que los contribuyentes puedan cumplir con sus 

obligaciones tributarias” al respecto, concluye que la cultura tributaria representa una 

estrategia y mecanismo fundamental en interés de su plan en el cual deben incluirse los 

contribuyentes a fin de que puedan cumplir voluntariamente con sus obligaciones 

tributarias, especialmente los impuestos municipales, de los cuales los impuestos 

prediales son la fuente más importante de recursos financieros para financiar sus 

actividades. 

 

Talavera, (2015) Con base en el análisis e interpretación de los resultados y la 

comparación de hipótesis, ha realizado un estudio, que denominó: “Tributación y 
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financiamiento predial en los distritos y municipios de la provincia de Huaura” concluye 

que los impuestos prediales efectivamente afectan el financiamiento de los distritos y 

municipios de la provincia de Huaura. Nuestra provincia, al estar sujeta a una 

administración tributaria eficiente, está en condiciones de recaudar el flujo de caja que le 

permitirá financiar las actividades previstas en su programa para tal fin, por lo que debe 

adoptar estrategias adecuadas, deben estar encaminadas a lograr sus objetivos. Metas y 

objetivos específicos establecidos en el plan del año fiscal. 

 

 

2.2 BASES TEORICAS   

La Teoría del Impuesto Predial  

Según Altuna, (2018), El impuesto se aplica como impuesto anual sobre el valor de 

la propiedad urbana y rural. A estos efectos, se consideran bienes los terrenos, incluidos 

los terrenos ganados a mares, ríos y otras masas de agua, y los terrenos representativos 

de edificaciones e instalaciones fijas y permanentes. Los componentes de los bienes 

anteriores que no pueden separarse sin alterar, dañar o destruir el edificio, la recaudación, 

administración y control de los impuestos se hacen de acuerdo con la provincia o distrito 

en que se encuentre el inmueble; la base imponible para la determinación del impuesto la 

determina el contribuyente residente provincial o la composición del valor total de los 

bienes inmuebles dentro de la jurisdicción del área, utilizando como referencia el valor 

en aduana del año anterior para los terrenos y las unidades de construcción oficiales en la 

valoración de los terrenos, edificaciones y obras auxiliares se aprueba anualmente 

mediante Decisión Ministerial del Ministerio de Vivienda, Construcción y Salud. Valor 

y tabla de valores de construcción y depreciación por antigüedad y estado de conservación 
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La Teoría de la Recaudación Tributaria 

 según Cárdenas (2018), De acuerdo con la Ley de Tributación Municipal, las entidades 

públicas, como las Municipalidades Distritales y Provinciales, están obligadas a 

implementar estrategias y mecanismos destinados a mejorar la recaudación de los 

impuestos municipales, con un enfoque particular en el Impuesto Predial. Esta obligación 

se extiende a todos los ciudadanos que posean propiedades o terrenos, y es esencial que 

estas entidades cuenten con registros catastrales adecuados, ya que estos son herramientas 

fundamentales para optimizar la recaudación de este impuesto. La falta de un catastro 

preciso dificulta la identificación correcta de las propiedades y sus propietarios. 

Para fomentar el pago voluntario dentro de los plazos legales, se deben utilizar diversos 

medios de comunicación para informar sobre las fechas de vencimiento, presentación de 

declaraciones juradas y proporcionar orientación a los contribuyentes. Además, es 

importante divulgar cómo se destinan los recursos del Impuesto Predial en obras y 

actividades a través de paneles informativos y plataformas electrónicas. Asimismo, se 

debe garantizar una notificación efectiva de las cuponeras de pago de este impuesto y 

facilitar su abono mediante la descentralización de los puntos de pago en instituciones 

financieras y bancarias, si es necesario." 

 

 

 

La Teoría de la Gestión Tributaria  
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De conformidad a lo sostenido por el investigador Flores (2019 indica que: Desde hace 

tiempo, esta perspectiva ha sido común en el ámbito empresarial, donde se buscaba 

mejorar la eficiencia y eficacia. Esta visión adoptó una aproximación tecnocrática, la cual 

tenía sus limitaciones, y posteriormente se extendió a las instituciones públicas. 

De acuerdo con esta teoría, la gestión se concibe actualmente como la habilidad de 

planificar, organizar, dirigir y controlar los recursos de una empresa o entidad pública. 

Esto se hace con el fin de alcanzar el máximo potencial a través de decisiones que la 

dirección debe tomar de manera inevitable. La administración, en su esencia, estaba 

orientada a lograr los objetivos y metas previamente establecidos, así como a cumplir con 

las obligaciones correspondientes. Esto era particularmente crucial en la prestación de 

servicios esenciales, que afectan en gran medida a las entidades públicas, como los 

municipios provinciales y distritales. Su tarea era satisfacer las necesidades, 

requerimientos y demandas de la población, con el objetivo de asegurar que estos 

servicios básicos cumplan con los estándares necesarios en cuestiones fundamentales 

como seguridad, higiene, educación, transporte y otros aspectos similares. 

 

2.3 DEFINICIONES CONCEPTUALES 

BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO PREDIAL: 

La base imponible es el valor total de los bienes inmuebles del contribuyente en 

provincias y condados. 

 

CALCULO DEL IMPUESTO PREDIAL: 
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El impuesto a la propiedad se calcula sobre la base del valor de todos los bienes inmuebles 

propiedad del contribuyente en cada estado y territorio, y el monto se determina en 

porcentaje y unidades impositivas. 

 

CATASTRO: 

Es una herramienta necesaria para mejorar la recaudación del impuesto predial ya que 

identifica con precisión la propiedad y su propietario. 

 

 

 

COBRANZA COACTIVA: 

Este es el proceso mediante el cual la empresa EDIL exige al deudor o contribuyente el 

pago de la obligación del impuesto predial que ha sido formalizada y actualizada en cada 

condado. 

 

DETERMINACION DEL VALOR DE LOS PREDIOS: 

Para encontrar el valor inmobiliario es necesario sumar el valor del terreno (VT), el valor 

del edificio (VE) y el valor de otras instalaciones (VOI) y estos valores deben calcularse 

por separado. propiedad 

 

DEUDAS DE LOS TRIBUTOS MUNICIPALES: 

Es el monto acumulado de obligaciones impagas derivadas del incumplimiento parcial o 

total de las obligaciones tributarias de los contribuyentes del Municipio de Huaura. 

 

FISCALIZACION DE PREDIOS: 
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Sus principales tareas son determinar qué inmuebles aún no están inscritos en los registros 

respectivos y a qué contribuyentes pertenecen, así como los cambios que se han producido 

en los inmuebles y en los inmuebles que aún no están inscritos o ya inscritos pero que 

han sido declarados. Menos de lo que es verdaderamente tuyo. 

 

FISCALIZACION TRIBUTARIA: 

Este es el proceso de inspeccionar la propiedad y determinar las obligaciones del impuesto 

a la propiedad. Las visitas a propiedades incluyen programar, visualizar, medir, verificar 

e ingresar datos de las propiedades seleccionadas para su visita con el fin de verificar que 

correspondan con la información correcta de la declaración registrada en el sistema de 

ingresos 

 

GOBIERNOS LOCALES: 

Son las unidades básicas de la organización nacional, canales directos a través de los 

cuales la comunidad participa en los asuntos públicos, institucionaliza y gestiona de 

forma autónoma los intereses de la comunidad. Son parte importante de los gobiernos, 

territorios, poblaciones y organizaciones locales. 

 

IMPUESTO PREDIAL: 

Un impuesto municipal anual que grava el valor de la propiedad urbana y rural, gravado, 

administrado y controlado por el municipio en el que se encuentra la propiedad. 

 

IMPUESTOS MUNICIPALES: 
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Se trata de un impuesto municipal obligatorio. El cumplimiento de los impuestos locales 

no es un asunto directo del contribuyente del gobierno local. Los gobiernos locales son 

responsables de la recaudación y el control. 

 

MUNICIPALIDADES: 

Las provincias, distritos y municipios son organismos gubernamentales que promueven 

el desarrollo local y tienen personalidad jurídica pública y capacidad suficiente para 

desempeñar sus funciones. 

 

 

 

RECAUDACION TRIBUTARIA: 

Este es el proceso mediante el cual las autoridades tributarias recaudan los impuestos 

municipales necesarios con el fin de contar con los medios financieros para asegurar el 

desarrollo continuo de las actividades del programa, encaminadas a brindar más y mejores 

servicios a las comunidades provinciales, ayudando a cumplir con sus metas y objetivos. 

en sus programas establecidos. 

 

2.4 FORMULACIÓN DE HIPÓTESIS  

2.4.1 HIPÓTESIS GENERAL 

Las Deudas de los Tributos Municipales si influyen en la Recaudación Tributaria 

en la Municipalidad Provincial de Huaura. 
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2.4.2 HIPOTESIS ESPECIFICAS 

Las Deudas de los Tributos Municipales si influyen en la Recaudación Tributaria 

en la Municipalidad Provincial de Huaura respecto a la planificación de sus 

actividades.  

 

Las Deudas de los Tributos Municipales si influyen en la Recaudación Tributaria 

en la Municipalidad Provincial de Huaura respecto a la organización de sus 

actividades. 

 

Las Deudas de los Tributos Municipales si influyen en la Recaudación en la 

Municipalidad Provincial de Huaura respecto a la ejecución de sus actividades. 

 

 

2.5 OPERACIONALIZACIÓN DE VARIABLES E INDICADORES 

         VARIABLE INDEPENDIENTE 

          LAS DEUDAS DE LOS TRIBUTOS MUNICIPALES 

          CONCEPTO OPERACIONAL 

 Se trata de una deuda acumulada impaga por el incumplimiento parcial o total de los 

contribuyentes de la entidad edil referida de sus obligaciones tributarias, lo que resulta en 

una disminución de los recursos financieros y dificultad en el logro de las metas fijadas. 

un cierto período de tiempo 

         DIMENSIONES 

- Montos acumulados de las 
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- Acreencias impagas derivadas 

- Del incumplimiento parcial o total 

- De las obligaciones tributarias 

- De los Contribuyentes de 

- La Municipalidad Provincial de Huaura 

- Que ocasiona una disminución de 

- Los recursos financieros que 

- Dificulta el cumplimiento de sus objetivos y metas 

- Previstos en sus planes institucionales. 

 

          INDICADORES 

- Impuesto predial 

- Impuesto de alcabala 

- Impuesto al patrimonio vehicular 

- Impuesto a las apuestas 

- Impuesto a los juegos  

- Impuesto a los espectáculos públicos no deportivos 

- Impuesto de promoción municipal 

- Impuesto al rodaje 

- Impuesto a las embarcaciones de recreo 

- Contribuciones 

- Tasas 

 

INDICES 
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- Limpieza 

- Seguridad ciudadana 

- Parques y jardines 

- Programas sociales 

- Educación 

- Salud 

- Transporte 

- Tasas de los tributos 

- Predios 

- Deudas de cobranza dudosa 

  

 

 

 

           VARIABLE DEPENDIENTE   (VD) 

           LA RECAUDACION TRIBUTARIA   

           CONCEPTO OPERACIONAL 

A través de este proceso, la entidad edil obtiene recursos económicos de diversas fuentes 

de financiamiento para permitir a su administración llevar a cabo sus tareas encaminadas 

a mantener su capacidad operativa, necesaria para brindar más y mejores servicios a su 

población. requerido. 

 

DIMENSIONES 

- Es el proceso mediante el cual 
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- La Municipalidad Provincial de Huaura 

- Obtiene los recursos financieros 

- Provisiones de las diversas fuentes de financiamiento 

- Que permite a sus Gerencias  

- Cumplir sus funciones orientadas 

- Al mantenimiento de su 

- Capacidad operativa necesaria 

- Para la prestación de más y mejores servicios 

- A su Población 

 

INDICADORES 

- Planificación de sus actividades financieras 

- Organización de sus actividades financieras 

- Ejecución de sus actividades financieras 

- Control de sus actividades financieras 

- Toma de decisiones financieras 

- Decisiones financieras programadas 

- Decisiones financieras no programadas 

- Decisiones financieras con riesgo institucional 

- Evaluación de los resultados de las decisiones financieras no tomadas 

- Políticas de desarrollo institucional 

 

INDICES 

- Plan estratégico 

- Plan operativo 
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- Recursos humanos 

- Recursos materiales 

- Recursos financieros 

- Modelos para la gestión municipal 

- Modelos para tomar decisiones 

- Servicios básicos 

- Programas sociales 

- Seguridad ciudadana 

- Limpieza 
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CAPITULO III 

METODOLOGÍA 

 

3.1 DISEÑO METODOLÓGICO 

3.1.1 TIPO DE INVESTIGACIÓN 

Esta es un estudio aplicado, ya que tiene como propósito estudiar el problema de la 

deuda tributaria municipal que actualmente afectan a los contribuyentes de la entidad 

edil, el cual ha reducido significativamente los ingresos tributarios y por lo tanto no 

cuenta con recursos financieros suficientes para realizar sus actividades de 

investigación. sobre todo, para conservar sus capacidades comerciales y brindar más 

servicios adecuados y eficaces a los ciudadanos. 

 

3.1.2 NIVEL DE INVESTIGACIÓN 

           Esta encuesta es explicativa toda vez que su objetivo es educar a quienes conducen 

la referida entidad edil sobre la importancia de desarrollar una administración 

tributaria efectiva para mejorar los montos recaudados respecto a los impuestos a 

fin de poder contar con mejores ingresos de recursos financieros para realizar sus 

actividades. 

 

 DISEÑO 
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 El estudio ha contado con un diseño transaccional y causal no experimental ya que 

las variables no son manipuladas. Sin embargo, considerando objetivamente la 

situación presentada en la realidad, por ello la ecuación que ha sido utilizada se ve 

así: 

            

 ENFOQUE 

El método considerado en este estudio es cuantitativo, ya que la recolección de 

información, ha sido efectuada en un mismo momento según el plan de 

actividades. Para ello, se diseñó adecuadamente la técnica de encuesta utilizando 

el cuestionario como instrumento, de manera que la información recopilada 

facilite la presentación, interpretación y análisis de los resultados, como también 

la validación de las hipótesis basadas en el cuestionario. problemas y metas. 

Para llevar a cabo este estudio, han sido empleados los métodos siguientes: 

 

HISTORICO       

Nos permite comprender las etapas evolucionadas a través de la histórica de los 

impuestos y obligaciones tributarias municipales en el tiempo y el espacio, y 

comprender la importancia de desarrollar estrategias apropiadas para una 
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administración tributaria efectiva que reduzcan la disponibilidad de recursos 

financieros necesarios y suficientes para las actividades requeridas que se 

impiden realizar. para llegar a sus instituciones. Se orientan las metas y objetivos 

fijados en el plan. 

 

DESCRIPTIVO 

Ante la necesidad de conocer la magnitud de la deuda tributaria municipal, se ha 

utilizado para comprender el abanico de actividades que se desarrollan en las 

entidades aristocráticas, así como aquellas que se formulan teniendo en cuenta 

las actividades financieramente más relevantes relacionadas con la recaudación 

de impuestos, los cuales devienen como consecuencia del recaudo de los 

impuestos municipales, lo que les permite realizar sus actividades de manera que 

logren sus objetivos 

EXPLICATIVO 

Su propósito es comprender y explicar las normas y procedimientos que se 

aplican en dichas unidades editoriales en relación con el cobro de las deudas 

tributarias municipales, así como las estrategias que se han puesto en marcha 

considerando un aspecto clave de la recaudación tributaria. Se dispone de más 

medios financieros para llevar a cabo las actividades. 

 

ANALITICO 

Se ha utilizado para analizar los elementos que componen una deuda tributaria 

municipal y, en cuanto al cobro de la misma, estos elementos suponen un 

verdadero problema para las empresas nobles relacionadas porque existen 

ciertos mecanismos para intentar cobrar el pago de estas deudas para cumplir 
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con el impuesto. Los contribuyentes, así como los recaudadores de impuestos, 

entienden que este es un aspecto importante de la administración tributaria actual 

de la ciudad. 

3.2 POBLACIÓN Y MUESTRA 

POBLACIÓN 

En este estudio han sido considerados 460 trabajadores los cuales son los responsables de 

conducir la entidad edil referida 

 

MUESTRA 

A traves de las ecuaciones estadísticas se determinó que la muestra la integrarían 210 

trabajadores quienes son los responsables de conducir la referida entidad edil 

Al respecto se muestra la respectiva ecuación estadística: 
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Asi tenemos: 

 

3.3 TÉCNICAS DE RECOLECCIÓN DE DATOS 

3.3.1 Técnicas a Emplear 

 Al respecto, las técnicas empleadas han sido: 

LA ENCUESTA,  

La técnica se utilizó para recopilar información de una muestra representativa de 

la población ha sido todos aquellos que brindan su trabajo en las principales 

oficinas, a fin de poder monitorear y evaluar la resolución de las interrogantes 

formuladas. La naturaleza de las cuestiones objeto de estudio estaban 

relacionadas con la responsabilidad tributaria municipal y la recaudación de 

impuestos. 

 

LA ENTREVISTA,  

La tecnología se ha utilizado para establecer una comunicación lo más directa 

posible desde los directivos, hasta los colaboradores que trabajan en las la 

entidad referida, con el objetivo de recabar su visión sobre la necesidad de 
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utilizar estrategias específicas para reducir las emisiones y la deuda de ingresos 

municipales a efectos fiscales, obteniendo así recursos financieros para mantener 

la operatividad y brindar más servicios esenciales. 

 

OBSERVACION,  

Esta tecnología se ha utilizado para comprender la realidad de sus actividades en 

las empresas financieras antes mencionadas, para comprender las tareas o 

funciones realizadas por las personas involucradas en las actividades financieras 

antes mencionadas y para analizar su situación financiera. Participar y brindar 

los aportes necesarios para la consecución de sus propósitos establecidos en su 

programa. 

.  

 

3.3.2 DESCRIPCION DE LOS INSTRUMENTOS 

Los cuestionarios se utilizan frecuentemente durante la recopilación de datos. 

Para ello lo diseñamos y elaboramos adecuadamente. Para ello se utilizó un 

conjunto de preguntas cerradas de respuesta múltiple, En este proceso de 

investigación, se emplearon diversas herramientas para recopilar datos de manera 

efectiva. En primer lugar, se diseñaron encuestas cuidadosamente estructuradas que 

estaban directamente relacionadas con las variables de estudio. Estas encuestas 

contenían indicadores que se utilizaron para registrar las respuestas de los 

encuestados, lo que permitió poner a prueba la hipótesis propuesta. Además, se creó 

una estructura formal que proporcionaba a los entrevistadores una comprensión 

clara de los objetivos del estudio. 
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Por otro lado, se aplicaron técnicas de entrevista para obtener información 

adicional. En este caso, ha sido utilizado un formato para poder guiarse al efectuar 

las interrogantes que consistía en una serie de preguntas que los entrevistadores 

planteaban a los entrevistados. Estas respuestas se registraban meticulosamente con 

el propósito de que las conversaciones fueran veraces brindando la confianza 

necesaria a los interrogados. 

Adicionalmente, se recurrió a técnicas de observación. Se emplearon pautas de 

observación directa como herramientas para obtener una visión real de las 

situaciones estudiadas y para poner a prueba las hipótesis de investigación. 

 

3.4 TÉCNICAS PARA EL PROCESAMIENTO DE LA INFORMACIÓN 

Para este caso ha sido preciso contar con la información que fue recopilada, fue procesada 

por computadora para obtener resultados y analizada en concordancia con los propósitos, 

interrogantes y supuestos propuestos. En ese sentido, han sido empleados las técnicas 

estadísticas con el apoyo del equipo encuestador. Las computadoras que utilizan 

programas estadísticos disponibles en el mercado representan el proceso de la siguiente 

manera: 

- Nuestro objetivo es obtener información sobre la muestra de investigación de la encuesta 

y comprobarla, corregirla y clasificarla en función de hipótesis. 

- Luego, las respuestas se codifican utilizando un sistema de código numérico variable 

para que puedan tabularse. 

- Luego cree variables codificadas por categoría para medir el concepto de grupo. 

- Luego se definen los instrumentos estadísticos. 
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Para su procesamiento se utilizaron estadísticos pertinentes siguiendo los parámetros 

respectivos para desarrollar el cálculo mediante el empleo de las ecuaciones estadísticas 

que correspondan 

 

Al respecto, a fin de poder comparar las hipótesis, ha sido empleado estadísticos 

pertinentes como los no paramétrico mediante una prueba estadística llama través de una 

serie de procesamientos mediante el chi2. 

. 
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CAPITULO IV 

RESULTADOS  

 

4.1 PRESENTACIÓN DE RESULTADOS 

Al respecto, en seguida se detallarán todo el procesamiento efectuado en el desarrollo del 

estudio, se apreciarán en este capítulo con base en las encuestas utilizadas en la muestra 

de este estudio son los siguientes y constan de 10 preguntas formuladas en términos de 

variables e indicadores de variables dependientes a través de las cuales se mide el grado 

de significancia del efecto del impuesto municipal. Se explica la deuda sobre los ingresos 

fiscales de las entidades aristocráticas pertinentes. 

Teniendo en cuenta el análisis y procesamiento de la información proveniente de una 

encuesta por muestreo a los integrantes de la muestra, por ello es preciso indicar que se 

construirá las figuras  y las tablas correspondientes, en las que se enumeraron los valores 

porcentuales indicando sus valores respectivos 

 

En concordancia a lo evidenciado mediante los hallazgos pertinentes, ha sido demostrado 

que el impacto significativo de la deuda tributaria municipal en la recaudación de 

impuestos. 

Para interpretar el análisis de los hallazgos, ha sido preciso utilizar los mecanismos más 

convenientes, que permitieron contrastar las hipótesis presentadas en este estudio y 

finalmente definir conclusiones y hacer recomendaciones con base en ellas, teniendo en 

cuenta los objetivos. 
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Al respecto seguidamente se detallará a traves de tablas y figuras estadísticas los 

resultados logrados 

 

ENCUESTA 

1. ¿Con qué frecuencia considera Usted que las Deudas de los Tributos Municipales   

tiene influencia en la Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de 

Huaura? 

 

Tabla 1 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria 

RESPUESTAS Nº % 

SIEMPRE 42 20% 

MUCHAS VECES 122 58% 

ALGUNAS VECES 32 15% 

RARA VEZ 6 3% 

NUNCA 8 4% 

TOTAL 210 100 

  Fuente: Elaboración propia 
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  Figura  1 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria 

 Interpretación: 

 

El 58% de los interrogados respondió varias veces, el 20% dijo siempre, el 15% dijo 

algunas veces, el 3% dijo rara vez y el 4% dijo nunca. 

Resulta que las obligaciones tributarias de los gobiernos locales tienen un impacto en 

los ingresos tributarios, porque mientras el aportante tenga el debido conocimiento 

respecto a sus responsabilidades con el ente recaudador, cumplirán voluntariamente 

sus impuestos, lo que lleva a un aumento de los ingresos tributarios que permite ofrecer 

más y mejores servicios. A la gente. 

 

2. ¿Considera Usted que las Deudas de los Tributos Municipales tiene influencia en la 

Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en cuanto a la 

planificación de sus actividades financieras? 

 

Tabla 2 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria / Planificación De Sus Actividades Financieras 

RESPUESTAS Nº % 

DEFINITIVAMENTE SI 143 68% 
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PROBABLEMENTE SI 38 18% 

DEFINITIVAMENTE NO 17 8% 

PROBABLEMENTE NO 12 6% 

TOTAL 210 100 

   Fuente: Elaboración propia 

   

Figura  2 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria / Planificación De Sus Actividades Financieras 

Interpretación: 

 

El 68% de los interrogados respondió definitivamente que sí, el 18% probablemente 

sí, el 8% definitivamente no y el 6% definitivamente no. 

Si la dirección de la mencionada empresa Edil desarrolla y emplea eficazmente 

ciertas estrategias para reducir la acumulación de deuda tributaria municipal y alentar 

a los contribuyentes a pagar voluntariamente, entonces habrá seguridad en el 

aumento de los ingresos fiscales y, por tanto, de más recursos financieros. Facilitar 

la planificación de las actividades financieras. 
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3 ¿Con qué frecuencia ha considerado Usted que las Deudas de los Tributos Municipales 

tienen influencia en la Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de 

Huaura en cuanto a la organización de sus actividades financieras? 

 

 

Tabla 3 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria/ Organización De Sus Actividades Financieras 

  

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 
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RESPUESTAS Nº % 

SIEMPRE 46 22% 

MUCHAS VECES 143 68% 

ALGUNAS VECES 11 5% 

RARA VEZ 6 3% 

NUNCA 4 2% 

TOTAL 210 100 
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           Figura  3 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria/ Organización De Sus Actividades 

Financieras 

  Interpretación: 

 

El 68% de los encuestados respondió varias veces, el 22% siempre, el 5% algunas 

veces, el 3% rara vez y el 2% nunca. 

Gestionar a las grandes corporaciones antes mencionadas para implementar 

estrategias razonables y efectivas para reducir las obligaciones tributarias 

municipales de los contribuyentes reducirá y aumentará los impuestos al tener más 

recursos financieros, no solo en la planificación de sus actividades financieras, sino 

también en el análisis de sus consecuencias. Determinar los recursos humanos, 

materiales y recursos financieros y determinar la estructura organizativa adecuada. 

 

4. ¿En qué medida considera Usted que las Deudas de los Tributos Municipales tiene 

influencia en la Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en 

cuanto a la ejecución de sus actividades financieras? 

Tabla 4 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria / Ejecución De Sus Actividades Financieras 

 

 

 

 

 

 Fuente: Elaboración propia 

RESPUESTAS Nº % 

SÍ, EN GRAN MEDIDA 158 75% 

SÍ, EN FORMA PARCIAL 31 15% 

SÍ, EN ESCASA MEDIDA 21 10% 

TOTAL 210 100% 
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     Figura  4 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria / Ejecución De Sus Actividades 

Financieras 

   Interpretación: 

 

El 78% de los interrogados respondió mayoritariamente que sí, el 15% respondió 

parcialmente y el 10% respondió en menor medida. 

Cuando la gestión empresarial ve un aumento de las obligaciones tributarias 

municipales y una reducción de los ingresos tributarios debido al incumplimiento de 

las obligaciones tributarias por parte de los contribuyentes, se deben implementar 

estrategias para aumentar la conciencia y la voluntad tributaria para fomentar 

mayores recursos fiscales, aumentando así la conciencia y la voluntad tributaria. No 

sólo la planificación y organización de sus actividades financieras, sino también su 

adecuada ejecución 

5. ¿Considera Usted que las Deudas de los Tributos Municipales tiene influencia en la 

Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en cuanto al control 

de sus actividades financieras? 
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Tabla 5 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria / Control De Sus Actividades Financieras 

RESPUESTAS Nº % 

DEFINITIVAMENTE SI 130 62% 

PROBABLEMENTE SI 53 25% 

DEFINITIVAMENTE NO 21 10% 

PROBABLEMENTE NO 6 3% 

TOTAL 210 100 

    Fuente: Elaboración propia 

 

 

Figura  5 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria / Control De Sus Actividades Financieras 

Interpretación: 

 

El 62% de los interrogados respondió que sí, el 25% probablemente sí, el 10% 

probablemente no y el 3% definitivamente sí. 

Si la dirección de un negocio hotelero emplea estrategias para reducir el monto de la 

deuda tributaria con el contribuyente, facilitando así la recaudación de ingresos 

fiscales y la planificación, organización y ejecución de actividades financieras, debe 
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liberarse del control sobre esas actividades para poder para asegurar su efectividad 

Para poder juzgar, para qué actividades realizadas se debe comparar con las 

actividades planificadas 

. 

 

6. ¿Considera Usted que las Deudas de los Tributos Municipales tiene influencia en la 

Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en cuanto a la toma 

de decisiones financieras? 

Tabla 6 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria / Toma De Decisiones Financieras 

RESPUESTAS Nº % 

DEFINITIVAMENTE SI 137 65% 

PROBABLEMENTE SI 48 23% 

DEFINITIVAMENTE NO 15 7% 

PROBABLEMENTE NO 10 5% 

TOTAL 210 100 

      Fuente: Elaboración propia 
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Figura  6 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria / Toma De Decisiones Financieras 

Interpretación: 

El 65% de los interrogados respondió definitivamente que sí, el 23% probablemente sí, 

el 7% definitivamente no y el 5% definitivamente no. 

Al respecto, la entidad edil, ve un aumento en la deuda tributaria municipal, lo que se 

traduce en una reducción de los ingresos tributarios, inevitablemente deberá implementar 

y aplicar estrategias para revertir esta situación, de manera que su capacidad de tomar 

decisiones financieras orientadas al mantenimiento de sus operaciones, proporcione a los 

usuarios. más y mejores servicios 

 

7. ¿Con que frecuencia considera Usted que las Deudas de los Tributos Municipales 

influencia en la Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en 

cuanto a las decisiones financieras programadas?  

Tabla 7 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria/Toma De Decisiones Financieras 

RESPUESTAS Nº % 

SIEMPRE 132 63% 

MUCHAS VECES 38 18% 

ALGUNAS VECES 27 13% 

RARA VEZ 9 4% 

NUNCA 4 2% 

TOTAL 210 100 

    Fuente: Elaboración propia 
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      Figura  7 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria/Toma De Decisiones Financieras 

 

  Interpretación: 

De los interrogados, el 63% respondió siempre, el 18% a menudo, el 13% a veces, el 

4% rara vez y el 2% nunca. 

La dirección de una entidad de restauración, para reducir la deuda tributaria 

municipal del contribuyente, necesita tomar decisiones financieras planificadas con 

el fin de incrementar el nivel de ingresos tributarios de acuerdo con las metas y 

objetivos que se espera alcanzar durante un período específico como apoyo. a sus 

planes institucionales, de los cuales se ha identificado un período específico. Fines y 

objetivos a alcanzar. 

 

8. ¿En qué medida considera Usted que las Deudas de los Tributos Municipales tienen 

influencia en la Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en 

cuanto a las decisiones financieras no programadas? 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

SIEMPRE MUCHAS
VECES

ALGUNAS
VECES

RARA VEZ NUNCA

63%

18%
13%

4% 2%



  
40 

 

Tabla 8 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria / Decisiones Financieras No Programadas 

RESPUESTAS Nº % 

Si, en gran medida 139 66% 

Parcialmente 50 24% 

Si, en escasa medida 21 10% 

TOTAL 210 100 

Fuente: Elaboración propia 

 

            Figura  8 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria / Decisiones Financieras No 

Programadas 

 Interpretación:  

El 66% de los encuestados respondió "Mayormente Sí", el 24% respondió 

"Parcialmente" y el 10% respondió "Mayormente Sí". 

Cuando las unidades de negocio sufren inconvenientes y restricciones debido a 

factores internos, la gerencia está obligada a tomar decisiones no planificadas. Para 

ello, deberá establecerse un plan de contingencia que reduzca el impacto del 

cumplimiento de sus metas y objetivos, especialmente cuando sea necesario reducir 

la deuda tributaria del ayuntamiento para aumentar los ingresos y así disponer de 

mayores recursos económicos para cumplir con sus funciones y responsabilidades 
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.  

 

9. ¿Considera Usted que las Deudas de los Tributos Municipales tienen influencia en la 

Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en cuanto a las 

decisiones financieras con riesgo institucional? 

Tabla 9 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria /Decisiones Financieras Con Riesgo 

Institucional 

RESPUESTAS Nº % 

DEFINITIVAMENTE SI 145 69% 

PROBABLEMENTE SI 44 21% 

DEFINITIVAMENTE NO 13 6% 

PROBABLEMENTE NO 8 4% 

TOTAL 210 100 

Fuente: Elaboración propia 
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Figura  9 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria /Decisiones Financieras Con Riesgo 

Institucional 

 Interpretación:  

 

De los interrogados, el 69% dijo que sí, el 21% dijo que sí, el 6% dijo que sí y el 4% 

no estuvo de acuerdo. 

Cuando la dirección de las empresas, determina que la existencia de factores externos 

afectará negativamente el desempeño de sus funciones, se ven obligadas a tomar 

decisiones financieras con riesgos institucionales, por lo que se deben adoptar 

estrategias específicas para mitigar los factores externos a través de planes de 

contingencia. Lo mismo se aplica al logro de sus objetivos, garantizando el 

mantenimiento de su eficiencia operativa y brindando servicios esenciales a su gente. 

 

10. ¿Con qué frecuencia considera Usted que las Deudas de los Tributos Municipales 

tiene influencia en la Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de 

Huaura en cuanto a la evaluación de los resultados de las decisiones financieras 

tomadas? 

 

Tabla 10 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria /Evaluación De Los Resultados De Las 

Decisiones Financieras Tomadas 

RESPUESTAS Nº % 

SIEMPRE 122 58% 

MUCHAS VECES 46 22% 

ALGUNAS VECES 25 12% 

RARA VEZ 13 6% 

NUNCA 4 2% 
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TOTAL 210 100 

      Fuente: Elaboración propia 

 

 

          Figura  10 Las Deudas De Los Tributos Municipales / Recaudación Tributaria /Evaluación De Los Resultados De 

Las Decisiones Financieras Tomadas 

 

  Interpretación:  

El 58% de los encuestados respondió siempre, el 22% a menudo, el 12% a veces, el 6% rara 

vez y el 2% nunca. 

En el transcurso de su desarrollo funcional, la dirección de la institución educativa se 

encuentra constantemente tomando decisiones financieras, especialmente aquellas 

relacionadas con la aplicación de estrategias para reducir la deuda tributaria del municipio y 

aumentar los ingresos tributarios, de modo que al final de un determinado período se tome 

una decisión. se deben hacer sobre las medidas que se revisan. Una evaluación de los 

resultados de las decisiones financieras para evaluar si se han alcanzado determinadas metas 

y objetivos fijados en sus planes institucionales, teniendo en cuenta las circunstancias del 

próximo período. 
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4.2 CONTRASTACION DE LAS HIPOTESIS 

A fin de efectuar las respectivas comparaciones se utilizó una prueba no paramétrica 

denominada chi2 y se construyó una tabla múltiple de frecuencias observadas y esperadas 

estableciendo de esta manera la incidencia de las variables independientes sobre las 

variables dependientes con base en un procedimiento detallado como sigue: 

 

HIPÓTESIS PRINCIPAL 

H1: Las Deudas de los Tributos Municipales si tiene influencia en la Recaudación 

Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura. 

Ho: Las Deudas de los Tributos Municipales no tiene influencia en en la 

Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura.  

 

 

 

 

 

FRECUENCIAS OBSERVADAS 

 LAS DEUDAS DE LOS 

TRIBUTOS 

MUNICIPALES 

RECAUDACION TRIBUTARIA 

TOTAL 

Siempre 

Muchas 

veces 

Algunas veces Rara vez Nunca 

Siempre 9 27 6 0 0 42 

Muchas Veces 26 78 15 1 2 122 

Algunas veces 7 14 6 3 2 32 

Rara vez 0 1 0 2 3 6 

Nunca 0 2 5 0 1 8 

TOTAL 42 122 32 6 8 210 
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                                               FRECUENCIAS ESPERADAS 

LAS DEUDAS DE LOS 

TRIBUTOS 

MUNICIPALES 

RECAUDACION TRIBUTARIA  

TOTAL 

Siempre 

Muchas 

veces 

Algunas veces Rara vez Nunca 

Siempre 8.40 24.40 6.40 1.20 1.60 42.00 

Muchas veces 24.40 70.88 18.59 3.49 4.64 122.00 

Algunas veces 6.40 18.59 4.89 0.91 1.21 32.00 

Rara vez 1.20 3.49 0.91 0.17 0.23 6.00 

Nunca 1.60 4.64 1.21 0.23 0.32 8.00 

TOTAL 42.00 122.00 32.00 6.00 8.00 210.00 

 

Seguidamente se puede apreciar la respectiva ecuación estadística 

X2 = ∑
(0−𝐸)2

𝐸
 

 

HIPÓTESIS ESPECÍFICA 1 
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H1:  Las Deudas de los Tributos Municipales tienen influencia en la Recaudación 

Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura  en cuanto a la 

planificación de sus actividades financieras. 

Ho: Las Deudas de los Tributos Municipales no tienen influencia en la Recaudación 

Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en cuanto a la 

planificación de sus actividades financieras. 

FRECUENCIAS OBSERVADAS 

 LAS DEUDAS DE LOS 

TRIBUTOS 

MUNICIPALES 

 

RECAUDACION TRIBUTARIA  / PLANIFICACION DE SUS 

ACTIVIDADES FINANCIERAS 

TOTAL 

Definitiv. Si Probabl. Si Definitiv. No Probabl. No 

Definitivamente si 98 28 10 7 143 

Probablemente si 26 9 3 0 38 

Definitivamente no 12 1 0 3 16 

Probablemente no 7 0 3 3 13 

TOTAL 143 38 16 13 210 

FRECUENCIAS ESPERADAS 

LAS DEUDAS DE LOS 

TRIBUTOS 

MUNICIPALES 

RECAUDACION TRIBUTARIA/ PLANIFICACION DE SUS 

ACTIVIDADES FINANCIERAS TOTAL 

Definitiv. Si Probabl. si Definitiv. no Probabl. No 

Definitivamente si 97.38     25.88 10.90 8.84 143.00 

Probablemente si 25.88       6.88  2.90 2.34 38.00 

Definitivamente no 10.90       2.90 1.22 0.98 16.00 

Probablemente no 8.84       2.34 0.98 0.84 13.00 

TOTAL 143.00 38.00 16.00 13.00 210.00 
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Seguidamente se puede apreciar la formula estadística que se empleara al respecto 

. 

 

 

 

 

HIPÓTESIS ESPECÍFICA 2 

H2:  Las Deudas de los Tributos Municipales si tiene influencia en la Recaudación 

Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en cuanto a la 

organización de sus actividades financieras. 

 

Ho:  Las Deudas de los Tributos Municipales no tienen influencia en la 

Recaudación Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en cuanto  

a la organización de sus actividades financieras. 
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FRECUENCIAS OBSERVADAS 

 LAS DEUDAS DE LOS 

TRIBUTOS 

MUNICIPALES 

RECAUDACION TRIBUTARIA/ ORGANIZACIÓN DE SUS 

ACTIVIDADES FINANCIERAS 

TOTAL 

Siempre 

Muchas 

veces 

Algunas veces Rara vez Nunca 

Siempre 12 32 2 0 0 46 

Muchas veces 34 98 7 2 2 143 

Algunas veces 0 8 2 1 0 11 

Rara vez 0 3 0 3 0 6 

Nunca 0 2 0 0 2 4 

TOTAL     46 143 11 6 4 210 

                                         

                                         

 

 

 

                                       FRECUENCIAS ESPERADAS 

LAS DEUDAS DE LOS 

TRIBUTOS 

MUNICIPALES  

RECAUDACION TRIBUTARIA / ORGANIZACIÓN DE SUS 

ACTIVIDADES FINANCIERAS 

TOTAL 

Siempre 

Muchas 

veces 

Algunas veces Rara vez Nunca 

Siempre 10.08 31.32 2.41 1.31 0.88 46.00 

Muchas veces 31.32 97.38 7.49 4.09 2.72 143.00 

Algunas veces 2.41 7.49 0.58 0.31 0.21 11.00 

Rara vez 1.31 4.09 0.31 0.17 0.12 6.00 

Nunca 0.88 2.72 0.21 0.12 0.07 4.00 
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TOTAL 46.00 143.00 11.00 6.00 4.00 210.00 

 

Seguidamente se podrá apreciar la formula estadística que se ha empleado para este 

propósito 

 

 

 

 

HIPÓTESIS ESPECÍFICA 3 

H3: Las Deudas de los Tributos Municipales si tiene influencia en la Recaudación 

Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en cuanto a la ejecución 

de sus actividades financieras.  

Ho: Las Deudas de los Tributos Municipales no tiene influencia en la Recaudación 

Tributaria en la Municipalidad Provincial de Huaura en cuanto a la ejecución 

de sus actividades financieras. 

                                      FRECUENCIAS OBSERVADAS 
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FRECUENCIAS ESPERADAS 

 

          Seguidamente se podrá apreciar la respectiva ecuación estadística para este propósito 

LAS DEUDAS DE LOS 

TRIBUTOS MUNICIPALES 

RECAUDACION TRIBUTARIA / EJECUCION DE SUS 

ACTIVIDADES FINANCIERAS 

TOTAL 

Si, en gran 

medida 

Si, en forma 

parcial 

Si, en escasa 

medida 

Si, en gran medida 125 22 11 158 

Si, en forma parcial 24 6 2 32 

Si, en escasa medida 9 4 7 20 

TOTAL 158 32 20 210 

LAS DEUDAS DE LOS 

TRIBUTOS  MUNICIPALES 

RECAUDACION TRIBUTARIA / EJECUCION DE SUS 

ACTIVIDADES FINANCIERAS 

TOTAL 

Si, en gran 

medida 

Si, en forma 

parcial 

Si, en escasa 

medida 

Si, en gran medida 118.88 24.08 15.04 158.00 

Si, en forma parcial 24.08 4.88 3.04 32.00 

Si, en escasa medida 15.04 3.04 1.92 20.00 

TOTAL 158.00 32.00 20.00 210.00 
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CAPITULO V 

DISCUSIÓN, 

5.1 DISCUSIÓN  

A partir de la comparación de los resultados e hipótesis presentados, es necesario que la 

dirección de la empresa considere que existe una mayor posibilidad de reducir la deuda 

de la empresa con los impuestos municipales siempre que se implementen estrategias 

adecuadas de concientización fiscal. Incrementar la recaudación y gestión de impuestos, 

disponer de más recursos financieros para mantener la capacidad de sus operaciones y 

brindar a la gente los más eficaces servicios básicos. 

 

En cuanto a los principales supuestos, dado el contexto considerado en esta encuesta, 

estoy de acuerdo con Arredondo (2015) en que se necesita una mayor conciencia 

tributaria para permitir a los contribuyentes cumplir voluntariamente con sus 

obligaciones tributarias y así reducir las obligaciones tributarias municipales y los 

consiguientes aumentos de impuestos para aumentar los recursos financieros para 

proporcionar la entidad edil referida. 

. 

Respecto a la primera hipótesis específica, de igual manera se evidencian semejanzas 

consistentes con Arredondo (2015) por ello dice que:  si existen estrategias para reducir 

la deuda tributaria municipal y la recaudación de impuestos a través de ciertas 

estrategias (especialmente a través de la concientización tributaria), el gobierno se 

sentirá seguro de aumentar sus actividades planificadas en de manera ordenada y 

sistemática de acuerdo con los objetivos fijados con anticipación en sus planes. 
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En cuanto a la segunda hipótesis específica, que creo que es consistente con Torres y 

Durand (2015), la administración tributaria eficiente es un aspecto clave para obtener 

más recursos tributarios que permitan financiar sus actividades que necesitan ser 

planificadas no sólo cuando no están organizadas de acuerdo con sus recursos 

materiales, humanos y financieros. 

 

En cuanto a la tercera hipótesis específica, existen clara semejanzas con Torres y Durand 

(2015) en que la estrategia más realista es darle la mayor importancia a la administración 

tributaria para tener más recursos financieros que garanticen que la administración no 

sea solo la planificación de sus actividades. y organización, y su correspondiente 

implementación. 
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CAPITULO VI 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

6.1 CONCLUSIONES 

1. Con base en los resultados logrados y la comparación de los principales supuestos de 

que el valor práctico de Chi2 es superior al valor teórico, se demuestra que la obligación 

tributaria municipal afecta significativamente la recaudación tributaria, ya que existen 

estrategias adecuadas para incrementarla. A medida que la conciencia tributaria entre 

los Contribuyentes podrá reducir la deuda mencionada y aumentar los ingresos 

tributarios, se utilizarán más recursos financieros para la aplicación de los elementos 

administrativos de forma oportuna y correcta. 

 

2. Al respecto, tomando en consideración los resultados logrados, y teniendo en cuenta 

que la chi2-cuadrado tiene un valor práctico mayor que su valor teórico al comparar la 

Hipótesis 1 específica, se encuentra que la magnitud del efecto de la deuda tributaria 

municipal sobre la recaudación tributaria es que cuando los contribuyentes 

voluntariamente cumplir con sus obligaciones tributarias, lo que resultará en una 

reducción de la deuda y un aumento de los ingresos tributarios. Cuando cuentan con 

mayores recursos financieros, su dirección puede planificar sus actividades de forma 

sistemática y ordenada de acuerdo con las metas y propósitos considerados en el plan 

correspondiente a un período de tiempo específico. 

 

3. La presentación y el análisis de los resultados, y una comparación con el supuesto 

específico 2 de que el valor real del chi-cuadrado es mayor que su valor teórico, reveló 

que la obligación tributaria municipal afecta la recaudación de impuestos ya que los 

ingresos tributarios han aumentado de la recaudación municipal. no sólo permiten a la 
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dirección asegurar La planificación no solo implica la definición de las actividades a 

realizar, sino también la organización necesaria para llevar a cabo estas tareas de 

manera efectiva. Para lograr esto, es esencial realizar un análisis de los recursos 

disponibles, que incluye los recursos humanos, materiales y financieros, con el 

objetivo de garantizar una ejecución exitosa de las actividades planificadas.  

 

4. Luego de confrontar la Hipótesis específica 3 (en la cual los valores prácticos de chi2-

resulta mayor que su valor teórico) y explicar los resultados que se lograron y 

propuestos, como también analizar las obligaciones tributarias municipales incide en 

la recaudación tributaria porque cuando existen mecanismos y procedimientos, pueden 

reducir la deuda.  y por ende de los ingresos tributarios, no sólo tendrá la seguridad no 

sólo para la planificación y organización, sino también en base al despliegue de 

recursos que le permitirán mantener la eficiencia operativa y brindar una atención 

adecuada y optima en beneficio de los ciudadanos. 

. 

 

6.2 RECOMENDACIONES 

1. De acuerdo con la primera conclusión, se recomienda encarecidamente a la junta 

directiva diseñar y desarrollar una estrategia para aumentar la recaudación de los 

impuestos a fin de que los aportes lo realicen de forma voluntaria con el fin de reducir 

la obligación tributaria municipal y con ello aumentar los ingresos tributarios, 

manteniendo así su capacidad empresarial, basándose en los factores administrativos 

para controlar y tomar decisiones para alcanzar las metas y objetivos establecidos en 

sus planes institucionales 
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2. Considerando que el nivel de obligación tributaria municipal del contribuyente que 

resulta en una reducción de los ingresos tributarios es un problema, se recomienda 

que las autoridades competentes los orienten hacia el pago voluntario de su 

obligación tributaria, brindándoles así la seguridad de planificar adecuadamente sus 

actividades para adaptarse a la obligación tributaria del contribuyente. 

responsabilidad. El próximo período, de acuerdo a las metas e indicadores 

establecidos en su plan institucional 

 

3. Considerando que el alto nivel de deudas tributarias municipales existentes es un 

obstáculo que no permite aumentos de impuestos, se recomienda a la administración 

desarrollar ciertas estrategias que permitan a los contribuyentes cumplir 

oportunamente con sus obligaciones tributarias. No sólo planifican eventos, sino que 

los organizan en función a las posibilidades básicas como recursos humanos, 

económicos y materiales. 

 

4. Se encuentran disponibles recursos financieros adicionales a través de un mayor 

financiamiento directamente de la recaudación de deudas tributarias municipales, 

por lo que se recomienda que no solo planifiquen y organicen, sino que garanticen 

el pago de sus impuestos por parte de los aportantes, para que sus actividades puedan 

implementarse, sino también para desarrollarse eficientemente. actividades para 

alcanzar con el fin de lograr sus objetivos, en particular para mantener su capacidad 

operativa y brindar servicios óptimos y eficaces a su población. 
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